
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

ADENDO AO EDITAL Nº. 057/2014 
 

Processo Licitatório nº. 082/2014 
Pregão Presencial nº. 057/2014 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de recepção, tratamento 
e destinação final dos resíduos sólidos domiciliares e comerciais gerados no Município em Aterro 
Sanitário devidamente licenciado pelos Órgãos Ambientais competentes. 
 
Para melhor esclarecer os termos para execução do contrato de serviço, fica acrescido ao presente 
edital no ítem nº 3, subitem 3.3 a letra “ i ” e “j” do Anexo I, conforme especificado abaixo: 
 
3 – Definições dos Serviços:
3.3 – Condições: 
i) A operação de carregamento dos caminhões e o transporte dos resíduos provenientes das coletas 
domiciliares e comerciais realizadas no município de Itanhandu, até o Aterro Contratado, serão de 
responsabilidade da Contratante – PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU, desde que a 
distância não ultrapasse 70 km da sede do Município Contratante.  
 
j) Caso o Aterro Contratado se localize a uma distância superior à estabelecida na alínea anterior, 
o frete da distância excedente será custeado pela Contratada. 
 

Nova data para realização da sessão: 
Dia: 22/08/2014 
Hora: 09:00h00m 
 

Demais itens e condições do edital permanecem inalterados 
 

Itanhandu, 24 de julho de 2014. 

Marcos Alexandre de Carvalho 
Pregoeiro 


